Edital Nº 74/2021

PROCESSO Nº 04600.000098/2021-20

PROCESSO SELETIVO PARA A PRIMEIRA TURMA DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM
POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÕES VÁLIDAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
DOS CANDIDATOS NA PRIMEIRA FASE

O VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO,  no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
Enap nº 107, de 22 de março de 2021, publicada em Boletim de Serviço Eletrônico de 22 de março de 2021, e o
DIRETOR DE ALTOS ESTUDOS - SUBSTITUTO , considerando o Regulamento do Curso de Doutorado
Profissional aprovado pela Resolução Enap nº  13, de 27 de junho de 2019, e considerando o Edital de Abertura
(Edital Nº 29/2021), resolvem divulgar as inscrições válidas e a classificação preliminar dos candidatos na
primeira fase do Processo Seletivo para a Primeira Turma do Doutorado Profissional em Políticas
Públicas (DPPP), da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, na forma deste Edital.

1. Foram realizadas 45 (quarenta e cinco) inscrições via Plataforma de Inscrições.  Os candidatos de
CPF nº ***.643.276-**; ***.872.929-**; ***.058.941-**; ***.156.701-** foram eliminados por não apresentar o
Certificado de Participação no Teste ANPAD, conforme item 17.2.1 do Edital Nº 29/2021. O candidato de CPF nº
***.986.873-** foi eliminado por não atingir a nota mínima exigida no Teste ANPAD, conforme item 17.5 do
Edital Nº 29/2021. Os candidatos de CPF nº ***.577.991-**; ***.676.027-**; ***.325.528-**; ***.066.737-**;
***.082.162-**; ***.562.501-**; ***.297.978-**; ***.094.351-**; ***.377.197-**; ***.698.247-
**; ***.106.961-**; ***.487.187-** foram eliminados por não terem atingido a Pontuação mínima
no teste de Proficiência em Língua Inglesa, conforme item 17.3 do Edital Nº 29/2021. No total, foram
consideradas válidas 28 (vinte e oito) das inscrições apresentadas.

2. Dentre as inscrições válidas, 25 (vinte e cinco) candidatos indicaram a modalidade de Ampla
Concorrência e 3 (três) candidatos indicaram a modalidade de Ação Afirmativa - Negros e Indígenas. Nenhum
candidato, com inscrição válida, indicou a modalidade de concorrência Ação Afirmativa - Pessoas com
Deficiência. Conforme o disposto no item 17.19 do Edital Nº 29/2021 serão classificados para a segunda fase até
22 candidatos inscritos no Sistema de Ampla Concorrência e até 4 candidatos inscritos no Sistema de Cotas de
Ação Afirmativa para Negros e Indígenas.

3. A lista contendo o Resultado Preliminar da Primeira Fase consta do Anexo 1 deste Edital.

4. As listas contendo a Relação Preliminar de Candidatos Classificados para a Segunda Fase - Ampla
Concorrência e a Relação Preliminar de Candidatos Classificados para a Segunda Fase - Ação Afirmativa - Negros
e Indígenas, constam dos Anexos 2 e 3 deste Edital.

5. Nos termos do Edital Nº 29/2021 deste Processo Seletivo, é facultada ao candidato a interposição de
recurso, solicitando revisão da nota, observando o disposto no item 18 (“Dos Recursos ao Processo Seletivo”).

6. O formulário de interposição de recurso é o constante no anexo 9 do Edital Nº 29/2021 deste
Processo Seletivo e deverá ser encaminhado para o endereço eletrônico doutorado@enap.gov.br até as 23h59 do
dia 9 de agosto de 2021.

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/08/2021

Edital 74 (0501201)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 1

7. Não serão conhecidos eventuais recursos apresentados por outros meios que não da forma prevista
no item 6, acima, fora de prazo e horário preestabelecidos ou em desacordo com o disposto neste Edital e no Edital
Nº 29/2021.

8. O resultado da análise dos recursos será informado quando da publicação do resultado final das
inscrições válidas e classificação dos candidatos na primeira fase.

Brasília, 6 de agosto de 2021.

JOSÉ GUILHERME DE LARA RESENDE
Comissão de Seleção

CLAUDIO DJISSEY SHIKIDA
Diretor de Altos Estudos - Substituto

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 1
RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE - INSCRIÇÕES VÁLIDAS

CPF do Candidato Teste ANPAD Diploma de Pós-Graduação Stricto
Sensu Pontuação Total

***.589.176-** 99,59 20 119,59
***.786.336-** 99,18 20 119,18
***.906.043-** 98,37 20 118,37
***.519.367-** 97,96 20 117,96
***.631.366-** 97,55 20 117,55
***.250.561-** 95,92 20 115,92
***.988.787-** 94,29 20 114,29
***.815.218-** 93,88 20 113,88
***.181.611-** 92,65 20 112,65
***.246.581-** 89,39 20 109,39
***.318.321-** 88,98 20 108,98
***.856.501-** 85,31 20 105,31
***.228.866-** 84,49 20 104,49
***.006.347-** 83,44 20 103,44
***.344.377-** 82,45 20 102,45
***.848.767-** 78,37 20 98,37
***.800.211-** 75,92 20 95,92

***.559.617-** 74,29 20 94,29
***.639.781-** 93,06 0 93,06
***.058.451-** 64,9 20 84,9
***.542.381-** 62,45 20 82,45
***.773.936-** 58,78 20 78,78
***.942.681-** 57,99 20 77,99
***.206.901-** 57,96 20 77,96
***.332.804-** 77,96 0 77,96
***.985.211-** 57,55 20 77,55

Edital 74 (0501201)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 2

***.693.808-** 52,65 20 72,65
***.944.617-** 72,65 0 72,65

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 2

RELAÇÃO PRELIMINAR DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE – AMPLA
CONCORRÊNCIA

CPF do Candidato Teste ANPAD Conclusão de Pós-Graduação Stricto
Sensu Pontuação Total

***.589.176-** 99,59 20 119,59
***.786.336-** 99,18 20 119,18
***.906.043-** 98,37 20 118,37
***.519.367-** 97,96 20 117,96
***.631.366-** 97,55 20 117,55
***.988.787-** 94,29 20 114,29
***.815.218-** 93,88 20 113,88
***.181.611-** 92,65 20 112,65
***.246.581-** 89,39 20 109,39
***.856.501-** 85,31 20 105,31
***.228.866-** 84,49 20 104,49
***.006.347-** 83,44 20 103,44
***.344.377-** 82,45 20 102,45
***.848.767-** 78,37 20 98,37
***.800.211-** 75,92 20 95,92
***.559.617-** 74,29 20 94,29
***.639.781-** 93,06 0 93,06
***.542.381-** 62,45 20 82,45
***.773.936-** 58,78 20 78,78
***.942.681-** 57,99 20 77,99
***.206.901-** 57,96 20 77,96
***.332.804-** 77,96 0 77,96

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 3
RELAÇÃO PRELIMINAR DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE – AÇÃO

AFIRMATIVA – NEGROS E INDÍGENAS

CPF do Candidato Teste ANPAD Conclusão de Pós-Graduação Stricto
Sensu Pontuação Total

***.250.561-** 95,92 20 115,92
***.318.321-** 88,98 20 108,98
***.058.451-** 64,9 20 84,9

Edital 74 (0501201)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por José Guilherme de Lara Resende , Coordenador(a)-Geral de Pós-
Graduação Stricto Sensu, em 06/08/2021, às 08:37, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04
de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Djissey Shikida, Diretor(a) Substituto(a), em 06/08/2021, às
09:48, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o
código verificador 0501201 e o código CRC E42B6461.

Referência: Processo nº 04600.000098/2021-20 SEI nº 0501201

Edital 74 (0501201)         SEI 04600.000098/2021-20 / pg. 4

	Edital 74 (0501201)